
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

REG. GEN. N. 1491 DATA 22/12/2022

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ FINANZIATI DALL'AMBITO 
TERRITORIALE DI MANDURIA, NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE5- COMPONENTE2- INVESTIMENTO 1.2. NOMINA RUP. 
ACCERTAMENTO IN  ENTRATA E PRENOTAZIONE DI SPESA. CUP I84H22000350006

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



                                                                                                                                                                                                             

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 
 

 

PRESO ATTO 
- del Decreto Direttoriale del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 9 dicembre 

2021. Piano Operativo per la presentazione da parte degli Ambiti Territoriali delle proposte di 
adesione alle progettualità di cui alla Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 del 
PNRR; 

 
- dell’Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next generation Eu - Proposte di intervento per 

l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili (Missione5-Componente2- 
Sottocomponente1-Investimento1.2); 

 
- della proposta progettuale presentata sull’applicativo predisposto dalla DG lotta alla povertà 

da parte del Soggetto Attuatore relativa all’investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità”; 

 
- del Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 con il quale sono stati approvati gli elenchi 

degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento, dal quale si evince la valutazione                 di 
coerenza del progetto dell’Ambito territoriale di Manduria effettuata dalla competente 
divisione della DG Lotta alla Povertà e Programmazione sociale con riferimento alla linee di 
attività 1.2; 

 

- che l’importo del finanziamento riconosciuto all’Ambito Territoriale Sociale (ATS) di Manduria, 
per la misura relativa all’investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”,  
ammonta ad € 715.000,00 ( eurosettecentoquindicimila/00); 

 

DATO ATTO 
-  che l’Ambito Territoriale Sociale (ATS) di Manduria, nella persona del Dott. Gregorio 

Pecoraro Legale rappresentante del Comune di Manduria, Capofila, ha sottoscritto in data 05.12.2022 
l’Accordo (Conv. Pnrr-2636) ai sensi dell’art. 5, comma 6 del d.lgs. 50/2016 per la realizzazione della 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l’implementazione di: b) Investimento 1.2 -Percorsi 
di autonomia per persone con disabilità con l’Amministrazione centrale titolare degli interventi-Unità 
di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali (C.F 80237250586) rappresentata dal Direttore generale Marianna D’Angelo, con sede legale 
in Roma, in Via Veneto n. 56 e la Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, rappresentata dal Dott. Paolo Onelli, con sede legale in Roma, Via Fornovo 8 
(DG Lotta alla Povertà); 

RITENUTO  pertanto di dover procedere all’accertamento in entrata capitolo E 182/12 -  Versante 
L’AMMINISTRAZIONE CENTRALE TITOLARE DEGLI INTERVENTI - UNITÀ DI MISSIONE PER 
L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI PNRR - presso IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI – e alla prenotazione di spesa sul capitolo 1365/12 per la somma complessiva di € 715.000,00, 
ripartita tra l’annualità 2022 e 2023 come segue: € 89.375,00 per l’esercizio finanziario 2022 e la 
restante parte di € 625.625,00 a valere sull’esercizio finanziario 2023; 

RITENUTO che alla suddetta misura è stato associato il seguente CUP: I84H22000350006 



                                                                                                                                                                                                             

 
 
 

 

 

DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 14/06/2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di previsione Finanziario 2022-2024; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 187 del 22/06/2022 con cui è stato approvato Il Piano 
Esecutivo di Gestione, Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance Triennio 2022/2024; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 36 del 30/09/2022 con il quale la scrivente è stata confermata 
Responsabile del Piano  Sociale di Zona; 

 
VISTI: 

 il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50  “Codice dei contratti pubblici” e SS.MM.II; 

 il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali ; 

 il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. ”Norme su procedimento amministrativo”; 

 lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO l’art. 107 del il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 -Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali;  

RITENUTO di confermare  quale Responsabile Unico del Progetto  l’Avv. Annamaria Bene  

 
ACCERTATO che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. non si trova in situazioni di 
conflitto  di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 
62/2013; 

Attesa la propria competenza in merito, 
DETERMINA 

 
di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 
- di accertare la somma complessiva di €. 715.000,00 sul capitolo E 182/12 esercizio finanziario 

2022  e 2023 per l’attuazione della misura “Percorsi di autonomia per persone con disabilità ”, 
come segue: 

Eserc. Finanz. 2022 
 

Cap./Art. 182/12 Descrizione PERCORSI AUTONOMIA PER LE PERSONE CON DISABILITA' - 
PRO.VI. VITA INDIPENDENTE - PNRR (U1365/12) 



                                                                                                                                                                                                             

 
 
 

 

 

 

 
 

- di prenotare l’impegno di spesa sul Cap. U 1365/12 esercizio finanziario 2022, come di seguito 
indicato :  
 

Codice PdC 
 

E.2.01.01.01.001 
 ENTRATE NON 

RICORRENTI 
NO  

 
Versante 

MINISTERO DEL  LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI  

Causale P.N.R.R. – Investimento 1.2  - 2022 
  
Importo complessivo 

 

 

€ 89.375,00 

 

Eserc. Finanz. 2023 
 

Cap./Art. 182/12 Descrizione PERCORSI AUTONOMIA PER LE PERSONE CON DISABILITA' - 
PRO.VI. VITA INDIPENDENTE - PNRR (U1365/12) 

Codice PdC 
 

E.2.01.01.01.001 
 ENTRATE NON 

RICORRENTI 
NO  

 
Versante 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLICHE SOCIALI  

Causale P.N.R.R.- Investimento 1.2 – 2023 
 Importo complessivo 

 

€ 625.625,00  

Eserc. Finanz. 2022 
   

Cap./Art. 1365/12 Descrizione PERCORSI AUTONOMIA PER LE PERSONE CON 
DISABILITA' - PRO.VI. VITA INDIPENDENTE - 
PNRR (E182/12) 

  

 PdC finanz.  
 
 
U.1.03.02.99.999 
 

 
CUP:  I84H22000350006 
 

 

 
 

 
Creditore 

 Soggetti diversi 
  

Causale                P.N.R.R. – Investimento 1.2   
  

Modalità 
finan. 

Risorse MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI   



                                                                                                                                                                                                             

 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
-   di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e  bilancio e con i 
vigenti vincoli di finanza pubblica; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

-   di confermare quale Responsabile Unico del Progetto  l’Avv. Annamaria Bene  di dare atto che non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/1990; 

-   di dare atto che il CUP associato è I84H22000350006 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D. Lgs. 33/2013 s.m.i. 

 
IVA/Split 

 
        SI  

   
Importo 
complessivo 

 

€ € 89.375,00 

   
 
 
 
 

Eserc. Finanz. 2023 
   

Cap./Art. 1365/12 Descrizione PERCORSI AUTONOMIA PER LE PERSONE 
CON DISABILITA' - PRO.VI. VITA 
INDIPENDENTE - PNRR (E182/12) 

  

 PdC finanz.   
 U.1.03.02.99.999 
 

 

  
CUP:   I84H22000350006 

 

 
 

 
Creditore 

Soggetti diversi 
  

Causale       P.N.R.R. – Investimento 1.2 
  

Modalità 
finan. 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI   

 
IVA/Split 

 
        SI  

   
Importo 
complessivo 

 

€ 625.625,00 

   
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                             

 
 
 

 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Responsabile dei servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 151 e 147bis del D.lgs n. 267/2000. 

 
 

Il Responsabile del Piano Sociale di Zona  
                                                                                                  Avv. Annamaria BENE 

 
 

 



TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 22/12/2022

Data OggettoProgressivo

22/12/2022 PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ FINANZIATI DALL'AMBITO TERRITORIALE DI MANDURIA, NELL'AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE5- COMPONENTE2- INVESTIMENTO 1.2. NOMINA RUP. ACCERTAMENTO IN  
ENTRATA E PRENOTAZIONE DI SPESA. CUP I84H22000350006

1491

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2022  1365  2022  12  89.375,00 PERCORSI AUTONOMIA PER LE PERSONE CON DISABILITA' - 
PRO.VI. VITA INDIPENDENTE - PNRR (E182/12)

SOGGETTI  DIVERSI

12.04.1
CUP I84H22000350006

 2023  1365  2023  12  625.625,00 PERCORSI AUTONOMIA PER LE PERSONE CON DISABILITA' - 
PRO.VI. VITA INDIPENDENTE - PNRR (E182/12)

SOGGETTI  DIVERSI

12.04.1
CUP I84H22000350006

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 715.000,00

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2022  182  2022  12  89.375,00 PERCORSI AUTONOMIA PER LE PERSONE CON DISABILITA' - 
PRO.VI. VITA INDIPENDENTE - PNRR (U1365/12)

MINISTERO LAVORO E POLITICHE SOCIALI

01.01.2
CUP I84H22000350006

Pagina 1



Data OggettoProgressivo

22/12/2022 PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ FINANZIATI DALL'AMBITO TERRITORIALE DI MANDURIA, NELL'AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE5- COMPONENTE2- INVESTIMENTO 1.2. NOMINA RUP. ACCERTAMENTO IN  
ENTRATA E PRENOTAZIONE DI SPESA. CUP I84H22000350006

1491

 2023  182  2023  12  625.625,00 PERCORSI AUTONOMIA PER LE PERSONE CON DISABILITA' - 
PRO.VI. VITA INDIPENDENTE - PNRR (U1365/12)

MINISTERO LAVORO E POLITICHE SOCIALI

01.01.2
CUP I84H22000350006

TOTALE ACCERTAMENTI DI ENTRATA

 715.000,00

Pagina 2


		2022-12-22T17:19:42+0100
	BENE ANNAMARIA




